
 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 

 
 

DECRETO APPROVAZIONE ATTI  PER BANDO PER ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI TUTORATO A.A. 2022/2023 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge n. 170/2003 che prevede all’art 1 lett b) l’assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti 

ai corsi di laurea specialistica (oggi magistrali), delle scuole di specializzazione per le professioni 

forensi, delle scuole di specializzazione per gli insegnanti della scuola secondaria e ai corsi di dottorato 

di ricerca, di assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato di cui all'articolo 13 della legge 19 

novembre 1990, n. 341, nonche' per le attivita' didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 

VISTO la legge 19 novembre 1990, n. 341 che stabilisce all’art 13 (Tutorato) co 2  che “ Il  tutorato  e'  

finalizzato  ad  orientare  ed  assistere  gli  studenti lungo tutto il corso degli  studi,  a  renderli  

attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere  gli  ostacoli  ad  una proficua frequenza dei 

corsi, anche attraverso iniziative  rapportate alle necessità,  alle attitudini ed alle esigenze dei singoli” 

e al Co 3 che “I servizi di tutorato collaborano con gli organismi di  sostegno al diritto allo  studio  e  

con  le  rappresentanze  degli  studenti, concorrendo alle complessive esigenze di formazione  culturale  

degli studenti  e  alla  loro  compiuta   partecipazione   alle   attività universitarie.  

VISTI i Regolamenti di Ateneo vigenti, D.R. n. 385 del 28.01.2004, con il quale sono stati stabiliti i principi 

generali in tema di affidamento delle attività di tutorato e D.R. n. 4343 del 10.12.2004, con il quale si 

è provveduto all’integrazione del citato D.R. n. 385;  

VISTO il D.R. n. 3389 del 18 dicembre 2008 di integrazione delle “Linee Guida sull’affidamento delle Attività 

di Tutorato” che ha previsto per ciò che concerne i soggetti legittimati all’affidamento delle suddette 

attività, l’individuazione, in aggiunta ai soggetti già previsti dal D.R. n. 385 del 28 gennaio 2004 e 

successivamente modificato dal D.R. n. 4343 del 10 dicembre 2004, anche gli iscritti ai Dottorati di 

Ricerca presso Università non consorziate con l’Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli” (ex SUN);  

VISTA la nota della Ripartizione Finanza e Controllo di Gestione -Ufficio Ragioneria prot. n. 63431 del 

19/04/2022 relativa all’ “Assegnazione fondi Tutorato – DDG n. 241/2022” con la quale si comunica 

che con D.D.G. n.241 del 30/03/2022 è stata assegnata al Dipartimento della Donna, del Bambino e di 

Chirurgia Generale e Specialistica la disponibilità finanziaria di euro 2.727,72 allocati all’UPB 

PEDI.ISTR.FORM.TUTORATO2022 al conto CC1111071220107 “Tutorato DM 198/2003” nel 

Bilancio Unico di Previsione anno 2022 equivalente a n. 2 contratti di tutorato da euro 1.363,00 

(milletrecentosessantatre) cadauno; 

VISTA la delibera del 27/05/2022 del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica con la quale il Consiglio ha preso atto della ripartizione dei fondi destinati alla 

realizzazione di attività di tutorato per l’A.A. 2022/2023 per le esigenze del Corso di Laurea triennale 

in Infermieristica Pediatrica e del Corso di laurea in Ostetricia  afferenti al Dipartimento e ha dato 

mandato al Direttore di emanare un bando di selezione per le attività di tutorato ministeriale per l’a.a. 

2022/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 09/06/2022 con 

la quale, preso atto della predetta nota prot. n. 63431 del 19/04/2022 relativa all’ “Assegnazione fondi 

Tutorato”, si richiede al Direttore del Dipartimento di emanare il bando di tutorato; 

VISTA la richiesta (nota prot. n. 118428 del 19/07/2022) del Presidente del Corso di Laurea in Ostetricia, 

Prof. Luigi Cobellis con la quale, preso atto della predetta nota prot. n. 63431 del 19/04/2022 relativa 

all’ “Assegnazione fondi Tutorato”, si richiede al Direttore del Dipartimento di emanare il bando di 

tutorato; 

VISTA l'urgenza di affidare attività del servizio di Tutorato relative agli insegnamenti previsti nella 

programmazione didattica del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica e nella programmazione 

didattica del Corso di Laurea in Ostetricia a.a. 2022/2023 di seguito elencati: 

 

CDL INFERMIERISTICA PEDIATRICA - CDL IN OSTETRICIA 

Descrizione 

corso di 

laurea 

Denominazione C.I. Ssd 
Denominazione 

insegnamenti 
C.I. 

Codice 

C.I. 
Contratti 

Importo 

euro 

Prot. n. 153018 del 06/10/2022  - Repertorio: DDonna N. 100/2022



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 

 
 

Infermieristica 

Pediatrica 

(L/SNT1) 

Nozioni di fisica, 

biochimica e biologia 

BIO/10;BIO/13

; FIS/07 

Biochimica 

/Biologia/Fisica 

Medica 

A1 A6401 

1 

  

 1.363,00 

  Ostetricia 

(L/SNT1) 

Nozioni di Fisica 

Biochimica e Biologia 

applicata 
BIO/10; 

BIO/13; FIS/07 

Chimica e 

Propedeutica 

Biochimica 

/Biologia/Fisica 

Medica 

A1 A6101 

 

CDL INFERMIERISTICA PEDIATRICA - CDL IN OSTETRICIA 

Descrizione 

corso di 

laurea 

Denominazione C.I. Ssd 
Denominazione 

insegnamenti 
C.I. 

Codice 

C.I. 
Contratti 

Importo 

euro 

Ostetricia 

(L/SNT1) 

Nozioni di Anatomia e 

Fisiologia 
BIO/09; 

BIO/16; 

BIO/17 

Fisiologia 

umana/ 

Anatomia 

Umana/Istologia 

A2 A6102 

1  1.363,00 
Infermieristica 

Pediatrica 

(L/SNT1) 

Nozioni di anatomia 

umana e fisiologia BIO/09;BIO/16

;BIO/17 

Fisiologia 

umana/ 

Anatomia 

Umana/Istologia 

A2 A6402 

 

ACCERTATA la disponibilità economica dei fondi sui cui graverà la spesa, nota prot. 63431 del 19 04 2022; 

VISTO il bando il bando di selezione cod. 82/2022 pubblicato sul sito internet www.unicampania.it dal 

27/07/2022; 

VISTO il D.D. n. 92 del 09/09/2022 di nomina Commissione di valutazione;  

VISTI i verbali della suddetta Commissione e le determinazioni (valutazione candidati-graduatoria e 

idonei) in essi riportate:    
 

n Candidato  categoria 

di 

apparten

enza 

C.I.  esperien

za già 

maturat

a in 

attività 

di 

tutorato

: punti 5 

per ogni 

attività 

di 

tutorato 

svolta 

con 

attribuzi

one max 

punti 20 

numer

o di 

CFU 

acquisi

ti alla 

data di 

scaden

za del 

Bando  

Media 

esito  

esami 

oggetto 

degli 

insegname

nti del C.I. 

A1 

:Biochimic

a 

/Biologia/F

isica 

Medica  

Media esito  

esami 

oggetto 

degli 

insegnamen

ti del C.I. 

A2 : 

Fisiologia 

umana/ 

Anatomia 

Umana/Isto

logia  

Voto 

di 

laurea  

Anno 

di 

iscrizi

one al 

corso 

di 

dottor

ato di 

ricerca 

TOTALE 

1 CREOLI 

MARA 

iscritta 2° 

anno 

dottorato  

ricerca  

med trasl 

36° ciclo 

A2 0       19 8 27 

http://www.unicampania.it/


 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 

 
 

2 SCARANO 

CLAUDIA 

iscritta  4° 

anno CdL 

Med e 

Chir (a.a. 

2018-

2019) 

A2 // //   //     ESCLUS

A per 

mancanza 

di requisiti 

di 

partecipaz

ione al 

bando 

n.82/2022 

del 

27/07/202

2 prot. 

126381 

3 MALAFRO

NTE 

ASSUNTA 

iscritta 6° 

anno CdL 

Med e 

Chir 

A1 0 0 0       0 

4 PALMA 

TERESA 

iscritta 2° 

anno 

dottorato  

ricerca 

med trasl 

36° ciclo 

A1 0       19 8 27 

5 RONDINE

LLI 

GIULIA 

iscritta al 

1° anno 

dottorato 

ricerca 

med trasl 

37° ciclo 

A1 0       19 7 26 

 

DECRETA 

 

Per i motivi in premessa  

Art. 1 
Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione per il conferimento di n. 2 contratti per lo 

svolgimento di attività di tutorato degli insegnamenti (C.I. A1 e A2) previsti nella programmazione didattica 

del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica e nella programmazione didattica del Corso di Laurea in 

Ostetricia a.a. 2022/2023 di seguito elencati: 

 

       CdL Infermieristica Pediatrica – CdL Ostetricia  

Descrizione 

Corso di 

Laurea 

denominazione C.I. SSD 
denominazione 

INSEGNAMENTI 
C.I. codice C.I. 

Infermieristi

ca Pediatrica 

(L/SNT1) 

Nozioni di fisica, 

biochimica e biologia 

BIO/10; 

BIO/13; FIS/07 

Biochimica 

/Biologia/Fisica Medica 
A1 A6401 

Ostetricia 

(L/SNT1) 

Nozioni di Fisica 

Biochimica e Biologia 

applicata 

BIO/10; 

BIO/13; FIS/07 

Chimica e Propedeutica 

Biochimica 

/Biologia/Fisica Medica 

A1 A6101 

 

       CdL Infermieristica Pediatrica – CdL Ostetricia  

Descrizione 

Corso di 

Laurea 

denominazione C.I. SSD 
denominazione 

INSEGNAMENTI 
C.I. codice C.I. 



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 

 
 

Infermieristic

a Pediatrica 

(L/SNT1) 

Nozioni di anatomia 

umana e fisiologia 

BIO/09; 

BIO/16; 

BIO/17; 

Fisiologia umana/ 

Anatomia 

Umana/Istologia 

A2 A6402 

Ostetricia 

(L/SNT1) 

Nozioni di 

Anatomia e 

Fisiologia 

BIO/09; 

BIO/16; 

BIO/17; 

Fisiologia umana/ 

Anatomia 

Umana/Istologia 

A2 A6102 

 

come da predetta GRADUATORIA;  

 
Art.2 

La Commissione, all’unanimità, propone di affidare n.2 contratti per lo svolgimento di attività di 

tutorato degli insegnamenti (C.I. A1 e A2) previsti nella programmazione didattica del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica e nella programmazione didattica del Corso di Laurea in Ostetricia a.a. 2022/2023 

di seguito elencati: 

 
CdL Infermieristica Pediatrica – CdL Ostetricia  

Descrizione 

Corso di 

Laurea 

denominazione C.I. SSD 
denominazione 

INSEGNAMENTI 
C.I. codice C.I. 

Candidato 

idoneo 

Infermieristic

a Pediatrica 

(L/SNT1) 

Nozioni di fisica, 

biochimica e 

biologia 

BIO/10; 

BIO/13; 

FIS/07 

Biochimica 

/Biologia/Fisica Medica 
A1 A6401 

 

 

Teresa 

Palma 

Ostetricia 

(L/SNT1) 

Nozioni di Fisica 

Biochimica e 

Biologia applicata 

BIO/10; 

BIO/13; 

FIS/07 

Chimica e Propedeutica 

Biochimica 

/Biologia/Fisica Medica 

A1 A6101 

 

 

       CdL Infermieristica Pediatrica – CdL Ostetricia  

Descrizione 

Corso di 

Laurea 

denominazione C.I. SSD 
denominazione 

INSEGNAMENTI 
C.I. codice C.I. 

Candidato 

idoneo 

Infermieristic

a Pediatrica 

(L/SNT1) 

Nozioni di anatomia 

umana e fisiologia 

BIO/09; 

BIO/16; 

BIO/17; 

Fisiologia umana/ 

Anatomia 

Umana/Istologia 

A2 A6402 

 

 

Mara 

Creoli 

Ostetricia 

(L/SNT1) 

Nozioni di Anatomia 

e Fisiologia 
BIO/09; 

BIO/16; 

BIO/17; 

Fisiologia umana/ 

Anatomia 

Umana/Istologia 

A2 A6102 

 

 

I candidati saranno contattati per la sottoscrizione del contratto.  

 

 

Il Direttore 

F.TO Prof. Emanuele Miraglia del Giudice 

 


